---

#### QUALI FIGLIVOLI HEBBE GIOVANNI DI BASILIO GRAN DUCA DI MOSCOUIA.

#### CAP. II.

Or Giovanni di Basilio hauens due figliuoli, quando si cominciò in nome di Gregorio à trattare la pace col Regno di Polonia, et col grande Ducato di Lituania. Il primo era Giovannis di età di venti anni, già maritato, et propenso alla benignità; l'altro Teodoro, à cui da fanciullo, per quanto si disse, sù fatta dare una beuanda, accioche restassero priuo di giudicio, et come scemo, et innocente,

perche non hauesse à competere del paterno Imperio con suo fratello maggiore la qual cosa parimente cagionò, che al Sacerdote mandato da Gregorio per promuovere la Religion, et la pace, non fu permesso di vederlo, ne di dargli il Breve di sua Santità, il quale oltre gli altri, anco à lui per ufficio paterno si scriueua. Ma Iddio permise, ch'el padre venendo à contesa con Giouanni suo primogenito per conto della sua moglie, in cosa però non dishonesta, et ferendolo più grauemente di quel che voleua, con quel bastone ferrato, che'gli soleua portare, l'uccidesse, et cosi lasciasse, morendo, à Teodoro l'Imperio; hauendo però due anni preso vna moglie giouane, della quale nacque Demetrio, che hora regna nell' Imperio paterno; et hauendo assignato alcuni principali Signori per tutori ad amendue i figliuoli separatamente, cioè à Teodoro, et à Demetrio.

**TEODORO SVGCEDA NELL' IMPERIO À GIOUANNI DI BASILIO SUO PADRE; BORIS DI HODUNO S' IMPADRONISCE DEL DETTO IMPERIO DOPPO LA MORTE DI TEODORO.**

C A P. III.

Teodoro adunque succedendo nell' Imperio al padre, hebbe per moglie vna donna accorta, la quale vedendo il marito nèatto à gouernare, nè per le sue indisposizioni bastante per hauere prole, gli mise appresso vn suo fratello nominato Boris Hoduno, accioche si insinuasse nell' amministrazione dell' Imperio. Così coll' aiuto della sorella in breue tempo si puose in mano il gouerno d' ogni cosa; et doppo hauere vn pezzo in nome di Teodoro amministrato (per quel che allhora si vedeua) il tutto assai bene, disegnò di farsi Gran Duca, rendendo che colla detta inhabilità di Teodoro, si congiungeua la speranza della sua breue vita. Si sbrigò dunque destramente de' Tutori lasciati da Giouanni di Basilio à Teodoro, mandaudogli verso Casano, et Astracano, et ad altri luoghi lontani, con titolo di Gouernatori, et con ordine, che guerreggiassero con gli altri Tartari non ancora soggiogati: doppo il qual fatto tutti in breue tempo ò morirono, ò si dispersero in modo, che non si seppe ciò che di loro auenissee. Ne passò lungo tempo, che Boris fece lo stesso à i Tutori di Demetrio, quando ancora determinò di far morire Demetrio, il quale si alleuava in vn Castello lontano dalla Corte, che dal padre gli era stato lasciato, con tutta quella Prouincia. Et hauendo mandato huomini per fare l' effetto, il Gouernatore di Demetrio (il quale si dice, che fosse Tedesco, di vn luogo presso Colonia) fu uisato dalla madre di Demetrio della loro venuta, et del luogo, et tempo nel quale s'era determinato di uccidere Demetrio: mise dunque il Gouernatore à dormire in vn medesimo letto con Demetrio, vn figliuolo dell' istessa età, et fattezze, senza dire ad alcuno cosa veruna; et come fu addormentato, fece portare Demetrio secer-